
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 42  del   30-09-2020

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175,
COMMA 2, D. LGS. N. 267/2000) CON APPLICAZIONE DI QUOTA
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019 (ART. 187 D. LGS. N.
267/2000)

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre in prosieguo di seduta iniziata

alle ore 20:15, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio

Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ROSSI GIOVANNA Presente SORANZO ENOCH Assente
ROMANATO ENRICO Presente BONISOLO GIULIA Presente
NEGRI ENZO Presente GUARRELLA AGOSTINO Presente
BRESSAN FRANCESCA Presente BARBIERO MICHELA Presente
PERUZZO ERIKA Presente SAPONARO BRUNO Presente
MARAN MARIA CRISTINA Presente SANTAMARIA ANTONIO Presente
SABBION ORNELLA Presente VOZZA VINCENZO Presente
FRANCON ANTONIO Assente BROCCA LIVIO Presente
Piovan Giuseppe Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale.

Il Sig. Vice Presidente SAPONARO BRUNO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

BARBIERO MICHELA

PERUZZO ERIKA

SABBION ORNELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione C.C. n. 95 del 23/12/2019, esecutiva, è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2020-2022;

con deliberazione C.C. n. 96 del 23/12/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per gli anni 2020-2022;

con deliberazione di G.C. n. 18 del 19/02/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione 2020-2022;

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 è stato approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 29 giugno 2020 e si è chiuso con un risultato

di amministrazione di € 4.660.528,96 così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 4.660.528,96

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata ( 3 )
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5)

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso
Altri
accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di
mutui Vincoli formalmente attribuiti
dall'ente Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti

(D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)

4.253.495,15
0,00
0,00
0,00

15.000,00
0,00

4.268.495,13

58.099,90
29.666,37

0,00
126.003,62

0,00
213.769,89

146.651,95

31.611,97

RICHIAMATO l’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.

118/2011;

VERIFICATA la necessità di procedere alla variazione di assestamento di bilancio con

contestuale applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del

rendiconto dell’esercizio 2019 al bilancio dell’esercizio 2020-2022, annualità 2020;

ATTESO che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,

secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile secondo le norme contabili

recate dal TUEL, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui

all'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di

amministrazione è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione

di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli

articoli 222 e 195 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in

termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo

dell’avanzo di amministrazione vincolato, destinato agli investimenti e libero;

RITENUTO di apportare le idonee variazioni di assestamento al bilancio riportate nell’allegato

facente parte integrante del presente provvedimento e contestualmente applicare l’avanzo di

amministrazione accertato al 31/12/2019 nel modo seguente:

Descrizione
Impiego quota
vincolata

Impiego quota
destinata

Impiego quota
libera

AVANZO

D’AMMINISTRAZIONE

APPLICATO CON IL

PRESENTE ATTO

213.769,89 146.651,95 11.611,97

TOTALE 213.769,89 146.651,95 11.611,97

RILEVATO che a causa della situazione di emergenza generatasi dalla diffusione del virus

COVID-19 e delle direttive impartite dal Dipartimento della Funzione Pubblica in relazione

all’applicazione delle modalità di lavoro agile (smart working) l’Ente ha già destinato nel mese

di aprile sufficienti risorse all’acquisto di notebook corredati di licenze software e, pertanto,

ritiene di ridestinare i fondi vincolati, sia di parte corrente che di parte capitale, relativi

all’innovazione tecnologica ricompresi nel risultato di amministrazione ad altrettante spese di

parte corrente e capitale necessarie alla manutenzione di strade e marciapiedi;

RITENUTO di utilizzare la quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 2019 secondo le

rispettive destinazioni risultanti dall’allegato A/2 al prospetto del risultato di amministrazione

2019, salvo per il fondo innovazione tecnologica per le motivazioni sopra citate, e precisamente:

Impiego quota
vincolata Destinazione Importo

213.769,89 Trasferimenti per morosità incolpevole 5.000,00

Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione ex L. n. 431/98 2.390,00

Manutenzione ordinaria strade e marciapiedi 9.762,47

Entrate destinate all’estinzione anticipata di prestiti 39.640,19

Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 1.307,24

Centro affido familiare 29.666,37

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Centrale di videosorveglianza e acquisto telecamere videocontrollo  (accordo con Veneto
Strade spa)

112.003,62

Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi (accordo con Veneto Strade spa) 14.000,00

RITENUTO altresì di utilizzare la quota destinata agli investimenti dell’avanzo di

amministrazione 2019 secondo le rispettive destinazioni risultanti dall’allegato A/3 al prospetto

del risultato di amministrazione 2019, salvo le somme relative alla progettazione del centro

polifunzionale e del teatro per € 108.700,00 e ad € 1.300,00 degli oneri di urbanizzazione da

rimborsare destinate alla manutenzione straordinaria delle strade, e precisamente:
Impiego quota
vincolata Destinazione Importo

146.651,95 Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 110.000,00

Oneri di urbanizzazione da rimborsare 1.651,95

Manutenzione straordinaria illuminazione 35.000,00

RITENUTO infine di utilizzare la quota libera dell’avanzo di amministrazione 2019, al netto

dell’importo di € 20.000,00 già applicato con apposita variazione di bilancio, pari ad €

11.611,97 all’acquisto di beni durevoli per la protezione civile per € 1.812,00 e alla

manutenzione di strade e marciapiedi per ulteriori € 9.799,97;

CONSIDERATO inoltre che il Fondo per le funzioni fondamentali di cui all’art. 106 del D.L. 19

maggio 2020 n. 34, come convertito dalla Legge 17 luglio n. 77, erogato all’Ente per

fronteggiare la perdita di gettito originata dall’emergenza connessa alla diffusione del virus

Covid-19 ovvero maggiori spese legate a tale situazione non sostenibili con risorse proprie, è

previsto nelle voci di uscita in un importo a pareggio, tenuto conto delle minori entrate finora

stimate dai Responsabili di Servizio che saranno nel corso dell’anno aggiornate in

considerazione del differimento del termine di versamento dei tributi comunali e dell’effettiva

fruizione dei servizi scolastici;

PRESO ATTO che a seguito della variazione di bilancio proposta vengono mantenuti gli

equilibri di bilancio di parte corrente e capitale;

VISTI gli artt. 42, 175 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in conformità all’art. 239 del

D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



DELIBERA

di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art.187 D.Lgs. n.1)

267/2000, l’avanzo di amministrazione vincolato, destinato agli investimenti e libero

risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2019, come di seguito specificato:

Fondi vincolati Euro 213.769,89

Fondi destinati Euro 146.651,95

Fondi liberi Euro 11.611,97

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro 372.033,81

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di2)

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate

nell’allegato 1) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 2.012.595,24
CA 1.640.561,43

Variazioni in diminuzione
CO 1.005.124,80

CA 1.005.124,80

SPESA

Variazioni in aumento
CO 2.245.715,74
CA 916.674,98

Variazioni in diminuzione
CO 1.238.245,30
CA 1.238.245,30

TOTALE A PAREGGIO
CO 3.250.840,54 3.250.840,54

CA 2.878.806,73 1.921.799,78

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 600.000,00
Variazioni in diminuzione 600.000,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO 600.000,00 600.000,00

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 600.000,00
Variazioni in diminuzione 600.000,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Variazioni in diminuzione
TOTALE A PAREGGIO 600.000,00 600.000,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati3)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega, quale parte integrante e

sostanziale all. 2);

di prendere atto del parere espresso dall’organo di revisione, allegato 3);4)

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per le opportune5)
variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134,6)
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  43  DEL  10-09-20

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 42  del   30-09-2020

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175,
COMMA 2, D. LGS. N. 267/2000) CON APPLICAZIONE DI QUOTA
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019 (ART. 187 D. LGS. N.
267/2000)

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Flaminio, Lazzaro, Rodighiero e il
Responsabile del Settore Servizi Finanziari, dott.ssa Giovanna Volpin.

Il Vice Presidente introduce l’argomento.
L’Assessore Flaminio illustra l’argomento. Spiega che si tratta di una variazione corposa a causa
del fatto che in data odierna scade anche la verifica degli equilibri e che è stata condizionata
dall’emergenza COVID-19. Comunica che la cassa è positiva; sono previste spese di manutenzione
strade e marciapiedi e l’istituzione di fondi per attività produttive, attività commerciali, privati
cittadini.
Il Consigliere Brocca sottolinea che non c’è più il problema di cassa. Ringrazia gli uffici. Evidenzia
che il capitolo di entrata n. 112 “fondo per esercizio funzioni fondamentali” non coincide con
l’uscita. Propone di destinarlo alle imprese. Il capitolo relativo ai proventi da Codice della Strada
viene ridotto a seguito di quanto è stato accertato ad oggi. Il capitolo in uscita “fondo crediti dubbia
esigibilità” va a recuperare l’evasione ICI 2013, a residuo. Il mutuo contratto con l’Istituto Credito
Sportivo genera un risparmio; chiede cosa è cambiato rispetto alla deliberazione di rinegoziazione e
perché ci sono più interessi da pagare. Il capitolo relativo al mutuo contratto con Cassa Depositi e
Prestiti vede un risparmio ma non era necessario rinegoziare tutto. Vengono aumentati i capitoli
riguardanti la manutenzione strade ma viene ridotta la manutenzione ordinaria.
L’Assessore Flaminio ringrazia per aver evidenziato che l’Ente non è in difficoltà economica,
situazione che ha permesso di applicare l’avanzo. Fa presente che il Fondo per le funzioni
fondamentali serve a sopperire alle minori entrate. Prosegue illustrando le condizioni di erogazione.
Spiega che le sanzioni del Codice della Strada sono state sospese con il blocco delle notifiche,
quindi si ipotizzano minori entrate. I mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti sono stati
rinegoziati in pochi giorni e definiti a monte.
La dott.ssa Volpin spiega il calcolo degli interessi dei mutui. Prosegue illustrando le minori entrate
e le spese legate al COVID-19. Un decreto previsto per ottobre dovrebbe definire le modalità di
utilizzo dei fondi statali.
L’Assessore Natale illustra le manutenzioni stradali.
Il Consigliere Brocca ribadisce che si potevano rinegoziare meno mutui. Il gruppo consiliare Lega
Salvini – Liga Veneta si astiene dalla votazione.
Il Consigliere Bonisolo comunica il voto favorevole del gruppo consiliare Selvazzano Viva –
Soranzo Enoch. Evidenzia che le imprese sono in difficoltà.
Il Consigliere Saponaro comunica che il gruppo consiliare Lista Saponaro – Selvazzano Nuova non
era a favore della rinegoziazione dei mutui. Non voleva utilizzarli perché lo scenario non lo lascia
tranquillo. È una situazione seria dal punto di vista sanitario e socio – economico. Il blocco dei
licenziamenti potrebbe non essere reiterato con conseguenti difficoltà per le famiglie. A livello
europeo vi è ancora in atto una discussione sui fondi europei. C’è stato un incremento tariffario

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



delle utenze domestiche. Ha perplessità sul fatto che fra un anno si riuscirà a trovare altri fondi.
Comunica il voto di astensione del gruppo consiliare Lista Saponaro – Selvazzano Nuova.

Il Vice Presidente mette ai voti la proposta, riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori
e proclamato dal Vice Presidente:
Consiglieri presenti n.15
Consiglieri assenti n.    2 (Soranzo, Francon)
Consiglieri astenuti n.    6 (Saponaro, Santamaria, Sabbion, Vozza, Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri favorevolin. 9
Consiglieri contrari n.0

La proposta viene approvata

Il Vice Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Vice Presidente:
Consiglieri presenti n.15
Consiglieri assenti n.   2 (Soranzo, Francon)
Consiglieri astenuti n.   3 (Saponaro, Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 12
Consiglieri favorevolin. 12
Consiglieri contrari n.0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Presidente
SAPONARO BRUNO

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-09-2020 Pag. 9 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


